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UKA 2020/stk. 200   

Den 21. Oktober 2020   

Stine Egede 

 

Forslag vedr. Inatsisartut afgørelse om Selvstyrets ophævelsessag om tilbagetræk-

kelse som en del af Grønland ifm. Minamata konventionen 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Forskning og Miljø) 

 

Fra Inuit Ataqatigiit side er vi glade for at sagen videreføres af Vort lands deltagelse ifm. Mina-

mata konventionen.  

 

Det føles nogen gange at blive ramt af globaliseringen selvom vi ikke ønsker det, idet vejret og 

havet påvirker os meget, vi som lever i det nordligste på jorden. Det påvises gennem store 

undersøgelser i de seneste år. 

Vores levevis af naturen gennem tusinder år, ved vi allesammen at dygtige efterkommere som 

ikke forurenede landet og havet desværre er forringet i forbindelse med indførelse af de store 

industrier.  

 

Enhver ved når ødelæggelser eller forurening af naturen i mange tilfælde bruges mange år til at 

genskabe det. F.eks. kan størrelsen af ødelæggelserne blive så stort, så leveorganismer i land 

og havet, især planter i land og i havet samt micro organismer kan ødelægges og kan først 

genskabes efter gennem mange år. 

Derfor vil vi fra Inuit Ataqatigiit til stadighed arbejde og kæmpe for vores efterkommere i Vort 

land, samt for Naturen, Befolkningen, Dyrene, og Planterne. 

Derfor vil vi takke Naalakkersuisut for opfølgning af sagen om Grønlands videre medvirken i 

Minamata Konventionen. Vi må sige at der ikke kan sættes spørgsmål til sådanne opfølgnings-

sager. 

 

For det andet vil vi foreslår om at der skal arbejdes for at det der kan gavne Grønland i aftalen 

i Århus genetableres som sag. Inuit Ataqatigiit havde ellers et forslag i UKA19, men desværre 

afslog flertallet fra Naalakkersuisut og partierne, og henviste til at loven om miljøet var nok. 

Samt at aftalen i Stockholm er meget interessant, og vil gavne Vort land for interessante opga-

ver. 

 

Dertil vil vi også nævne og foreslå at bane vej til samarbejde om forureningsproblemer med 

Rigsfællesskabets aftaler og som vil gavne landet. På den måde vil vi komme over den tid hvor 

vi altid blev tilsidesat. F.eks. er der allerede 128 lande som har underskrevet i Minamata Kon-

ventionen. Dertil deltager lande som ligger nærmest og nordatlantiske lande. Og i de danske 

rigsfællesskab deltog Vort land og Færøerne ikke. 

Da De Danske underskrev aftalen 10. oktober 2013 deltog der ingen fra rigsfællesskabet.  

Minamata Konventionens indhold kan siges kort om og det handler om at bekæmpelse af foru-

rening om kviksølv. 

 

Man har især påvist at brugen af kviksølv i udviklingen af industrier skader menneskets opbyg-

ning og giver eftervirkninger.  

 

Fra 2003 undersøgelser blev det gættet at der blev brugt 7,5 – 17 kg om året til 20-30.000 

fyldninger af tænder. Heldigvis bruger mange nu plastik til fyldninger.   

Ud over brugen fra tandklinikkerne bliver det brugt i batterier, termometre og lamper så derfor 

har vi et stort opgave i fremtiden i Vort land. 

 

Fra undersøgelsen 2014 i Vort land påviste det at over halvdelen af gravide kvinder havde for 

stort indhold af kviksølv i blodet, i forhold til det internationale anbefalinger. Især alle gravide 

kvinder fra det nordligste bygder i Vort land havde stort indhold af kviksølv i blodet. 
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Vi bør være meget bekymret for hvor skadeligt det er for fostre. 

Ved brug af dette bør vi mindske brugen på det laveste niveau i Vort land, og dette opnås ved 

at samarbejde sammen. 

Desværre nærmer forureningen nær os gennem vindretninger, samt ustoppelige havstrømme. 

Derfor bør vi undgå enhver forurener eller forureninger i Vort land. 

Rent miljø i Vort land, behageligt land til efterkommere og til deres efterkommere. 

Dette er hvad vi har at sige og er fuld enig med forslaget.  

 

Tak 

 

 


